
バス路線 概要書 

１ 種  別 地域バス 

２ 路 線 名 足助地域バス（地域巡回線） 

３ 内  容 

・ 路線の改編、廃止 

・ バス停の増減 

・ 運行本数、運行時間帯の変更 

４ 変更理由 
・ 足助地域バス利便性向上によるため 

・ 基幹バス「旭・新盛線」の改編によるため 

５ 運行開始 

予定日 
平成２３年４月１日 金曜日 予定 

６ 運行経路 

の 概 要 

【変更点】 

Ｃコース 足助町～千田町～玉野町～菅生町～足助町 → 廃止 
 

Ｆコース 足助町～御内町～山ノ中立町～東大見町 

   → 足助町～梨野町～御内町～山ノ中立町～東大見町 
 

Ｇコース 足助町～連谷町～大多賀町～上八木町～川面町～足助町 

   → 足助町～小田木町～連谷町～大多賀町～上八木町～川面町～足助町 
 

Ｋコース 足助町～下平町～四ツ松町～上小田町～沢ノ堂町～足助町 

   → 足助町～坂上町～下平町～四ツ松町～上小田町～沢ノ堂町～足助町 
 

Ｍコース 足助町～上八木町～五反田町～二タ宮町～竜岡町～桑田和町～足助町 

   → 足助町～上八木町～五反田町～玉野町～菅生町～足助町 
 

その他別添概要図のとおり 

７ 運行距離 

【変更点】 

Ｃコース ４４．６km → 廃止   

Ｇコース ４５．０㎞ → ４５．４㎞ 

Ｍコース ６０．０km → ６３．０km 

（変更なし） 

A ｺｰｽ 68.6km B ｺｰｽ 63.8km D ｺｰｽ 56.6km E ｺｰｽ 43.0km 

F ｺｰｽ 93.8km H ｺｰｽ 79.8km I ｺｰｽ 39.8km J ｺｰｽ 49.2km 

K ｺｰｽ 60.4km L ｺｰｽ 61.6km 町内 14.8km 

８ 運行時間帯 
【変更点】  町内巡回コース 午前１０時台 → 午前１０時台～１１時台 

【変更なし】 Ａ～Ｍコース  午前８時台～午後２時台 

９ 運 行 日 

【変更点】  Ｃコース  廃止（Ｍコースに統合） 

【変更なし】 

月曜日運行 Ａ・Ｂコース    火曜日運行 Ｄ・Ｅコース 

水曜日運行 Ｆ・Ｇ・Ｈコース  木曜日運行 Ｉ・Ｊコース 

金曜日運行 Ｋ・Ｌ・Ｍコース  月～金曜日運行 町内巡回コース 

10 運行本数 
【変更点】  町内巡回コース  １日１便 → 1 日３便 

【変更なし】 Ａ～Ｍコース   １日２便 

11 バス停数 

【変更点】  119 箇所 → 116 箇所 

（新設）６箇所 

F ｺｰｽ（梨野西口・梨野） G ｺｰｽ（小田木） K ｺｰｽ（日明下） 

町内巡回（足助商工会・足助農林業振興センター） 

（廃止）９箇所（おいでんバス旭新盛線と競合のため） 

12 料金体系 地域バス料金体系 １乗車２００円 

事業者名：株式会社 オーワ (H22.4.1～H23.3.31) 

※H23.4.1 以降は 3 月末までに入札にて決定予定 
13 運行事業者 

住 所：岡崎市北野町字西河原５８－１ 電 話：0564-34-1888 

14 市の関与 運行主体（運行委託） 

15 運行車両 

（席数は目安） 

２９人乗り小型バス （椅子席 ２９） ２台 

１５人乗り小型バス （椅子席 １５） １台 

※通学線と共有 

鉄 道 なし 

基幹バス 

名鉄バス 

・矢並線（足助） ・岡崎足助線（足助） 

おいでんバス  

・さなげ足助線（足助・足助病院・百年草） 

・稲武足助線（足助・足助病院） 

・旭足助線（足助・足助病院） 

地域バス等 
・稲武地域バス（小田木） ・しもやま地域バス（梨野） 

・松平ともえ号（日明下） 

16 接続する 

公共交通等 

パークアンド 

ライド駐車場 
なし 

17 他路線との 

競合区間 

足助～香嵐渓  （名鉄バス矢並線、岡崎足助線） 

足助～足助病院 （おいでんバスさなげ足助線、稲武足助線、旭足助線） 

資料 ４－① 



  

 

 

 

18 路線概要図 ◎変更前 

路線図（地域巡回線）
Ｈコース Ａコース

Ｂコース 

Ｌコース 

Ｄコース 
Ｋコース

Ｊコース

Ｆコース 

Ｅコース 
ｉコース

Ｍコース 

Ｇコース 

Ｃコース 



 

 

 

◎変更後 

路線図（地域巡回線）
Ｈコース Ａコース

Ｂコース 

Ｌコース 

Ｄコース 
Ｋコース

Ｊコース

Ｆコース 

Ｅコース 
ｉコース

Ｍコース 

Ｇコース 

Ｃコース 

梨野西口

梨野

日明下 

小田木 おいでんバス旭足助

足助病院

足助支所

足助郵便局 

百年草 

名鉄バスセンター JAあいち豊田 

足助農林業振興センター 

足助商工会



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 運行表（案） ※今後、地域等との調整による修正あり。 

※午後便は、午後 1 時に足助病院を出発し、足助支所・足助郵便局・ＪＡあいち豊田足助支店・

名鉄バスセンター・百年草を回り、各地域へ行きます。 

※午後便は、午後 1 時に足助病院を出発し、足助支所・足助商工会・足助郵便局・足助農林業振興

センター・ＪＡあいち豊田足助支店・名鉄バスセンター・百年草を回り、各地域へ行きます。 

Ａコース 

御蔵・小町・上切山 

・西樫尾・小手沢 

[8:00]足助支所→][8:15]河合清明宅前→[8:17]御蔵公会堂→[8:19]横山修宅前→[8:20]どどめきの里前→[8:25]安藤正三宅前→ 

[8:29]切山公会堂→[8:30]西樫尾集会所→[8:31]水野康夫宅前→[8:33]小手沢集会所→[8:50]足助病院→[8:51]豊田市足助支所→ 

[8:52]足助郵便局→[8:53]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:55]名鉄バスセンター→[8:57]百年草 

Ｂコース 

葛・大河原・摺・中立・ 

栃ノ沢・大塚・ 

塩ノ沢・井ノ口 

[8:00]足助支所→[8:15]葛公民館→[8:17]梅村正次宅前→[8:18]大河原公民館→[8:24]弥生橋→[8:25]摺公民館→ 

[8:28]吉田庄次宅前→[8:30]三ツ足橋→[8:32]中立公会堂→[8:34]鶴田準次宅前→[8:37]鈴木博宅前→[8:38]大塚集会所→ 

[8:42]塩ノ沢公民館→[8:52]井ノ口出世観音堂→[8:56]足助病院→[8:57]豊田市足助支所→[8:58]足助郵便局→ 

[8:59]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:01]名鉄バスセンター→[9:03]百年草 

月 

曜 

日 

Ｃコース 

千田・玉野・菅生 

[8:00]足助支所→[8:10]千田集会所→[8:11]後藤文男宅前→[8:12]河合雪則宅前→[8:15]玉野集会所→[8:20]三橋善一宅前→ 

[8:21]海蔵寺下→[8:28]足助病院→[8:29]豊田市足助支所→[8:30]足助郵便局→[8:31]ＪＡあいち豊田足助支店→ 

[8:33]名鉄バスセンター→[8:35]百年草 

   

Ｄコース 

国閑・平折・桑原田・ 

栃本・国谷・野林 

[8:00]足助支所→[8:20]国閑集会所→[8:22]等光寺前→[8:24]桑原田倉庫前→[8:28]専蔵寺前→[8:29]栃本集会所→ 

[8:31]河合道臣宅前→[8:33]国谷公民館→[8:34]足助興業所前→[8:37]荻野勝利宅前→[8:38]野林集会所→[8:41]河合忠義宅前→ 

[8:49]足助病院→[8:50]豊田市足助支所→[8:51]足助郵便局→[8:52]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:54]名鉄バスセンター→ 

[8:56]百年草 

火 

曜 

日 Ｅコース 

怒田沢・大蔵連・ 

綾渡・足助（落部） 

[8:00]足助支所→[8:07]怒田沢集会所→[8:11]大蔵連集会所→[8:16]平勝寺ＳＢ待合所→[8:17]綾渡山びこ待合所→ 

[8:18]内藤茂宅前→[8:26]藤原総助宅前→[8:30]足助病院→[8:31]豊田市足助支所→[8:32]足助郵便局→ 

[8:33]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:35]名鉄バスセンター→[8:37]百年草 

   

Ｆコース 

御内・山ノ中立・ 

東大見 

[8:00]足助支所→[8:20]宮條君雄宅前→[8:28]矢澤久男宅前→[8:36]御内ＳＢ待合所→[8:41]中之神社前→ 

[8:48]東大見ＳＢ待合所→[8:49]東大見集会所→[9:01]足助病院→[9:02]豊田市足助支所→[9:03]足助郵便局→ 

[9:04]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:06]名鉄バスセンター→[9:08]百年草 

Ｇコース 

連谷・大多賀・ 

上八木（山中）・川面 

[8:00]足助支所→[8:22]連谷公民館→[8:29]大多賀下ＳＢ待合所→[8:30]大多賀公民館→[8:38]喫茶杉の子前→ 

[8:39]三宅勝宅前→[8:46]川面上バス待合所→[8:47]山口幸雄宅前→[8:48]賀茂報典組合前→[8:49]加納進宅前→ 

[8:59]足助病院→[9:00]豊田市足助支所→[9:01]足助郵便局→[9:02]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:04]名鉄バスセンター→ 

[9:06]百年草 

水 

曜 

日 

Ｈコース 

月原・東渡合・実栗・ 

大蔵・東中山・足助白山 

[8:00]足助支所→[8:30]近藤逸美宅前→[8:33]加茂橋→[8:34]月原公民館→[8:37]渡合集会所→[8:40]実栗集会所→ 

[8:42]風天洞→[8:44]大蔵小学校前→[8:45]東中山辻→[8:47]白山集会所→[8:48]河合英世宅前→[8:57]足助病院→       

[8:58]豊田市足助支所→[8:59]足助郵便局→[9:00]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:02]名鉄バスセンター→[9:04]百年草 

   

Ｉコース 

漆畑・椿立・山谷・ 

有洞・室口 

[8:00]足助支所→[8:05]小林鉦一宅前→[8:09]黒柳博宅前→[8:14]山ケ谷ＳＢ待合所→[8:15]山ケ谷集会所→[8:18]有洞薬師堂→ 

[8:21]鈴木重範宅前→[8:23]室口ＳＢ待合所→[8:32]足助病院→[8:33]豊田市足助支所→[8:34]足助郵便局→ 

[8:35]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:37]名鉄バスセンター→[8:39]百年草 
木 

曜 

日 

Ｊコース 

葛沢・戸中・ 

東川端・安実京 

[8:00]足助支所→[8:15]戸板口辻→[8:16]葛沢公民館→[8:17]葛沢大橋→[8:20]大黒屋→[8:22]近藤寛満宅前→ 

[8:30]大山輝美宅前→[8:32]川端集会所→[8:33]鈴屋→[8:40]足助病院→[8:41]豊田市足助支所→[8:42]足助郵便局→ 

[8:43]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:45]名鉄バスセンター→[8:47]百年草 

   

Ｋコース 

下平・岩谷・四ツ松・ 

冷田・上小田・沢ノ堂 

[8:00]足助支所→[8:25]中ノ沢辻→[8:27]岩下集会所→[8:30]百田ＳＢ待合所→[8:32]鶚子辻→[8:35]常夜灯ＳＢ待合所→ 

[8:36]四ツ松集荷場→[8:38]冷田小学校前→[8:39]上小田集会所→[8:40]鈴木順次宅前→[8:41]沢ノ堂新橋→ 

[8:42]沢ノ堂薬師堂→[8:50]足助病院→[8:51]豊田市足助支所→[8:52]足助郵便局→[8:53]ＪＡあいち豊田足助支店→ 

[8:55]名鉄バスセンター→[8:57]百年草 

Ｌコース 

下国谷・白倉・上佐切・ 

上脇・下佐切 

[8:00]足助支所→[8:15]下国谷集会所→[8:19]板倉正一宅前→[8:22]天野英夫宅前→[8:26]河合揚一宅前→[8:31]下佐切集会所→ 

[8:35]上佐切集会所→[8:39]上脇集会所→[8:55]足助病院→[8:56]豊田市足助支所→[8:57]足助郵便局→ 

[8:58]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:00]名鉄バスセンター→[9:02]百年草 

金 

曜 

日 

Ｍコース 

上八木・五反田・二タ宮 

・竜岡・桑田和 

[8:00]足助支所→[8:15]上八木集会所→[8:22]全昌寺前→[8:23]五反田公民館→[8:32]高山学宅前→[8:33]二タ宮集会所→ 

[8:34]竜岡集会所→[8:35]萩野小学校前→[8:36]桑田和公民館→[8:38]河合鍵一宅前→[8:39]高橋邦夫宅前→[8:45]足助病院→ 

[8:46]豊田市足助支所→[8:47]足助郵便局→[8:48]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:50]名鉄バスセンター→[8:52]百年草 

   

毎 

日 

町内巡回 

コース 

[10:30]足助病院→[10:31]豊田市足助支所→[10:32]足助郵便局→[10:33]ＪＡあいち豊田足助支店→[10:35]名鉄バスセンター→ 

[10:37]百年草→[10:44]足助病院 

 

Ａコース 

御蔵・小町・上切山 

・西樫尾・小手沢 

[8:00]足助支所→[8:15]河合清明宅前→[8:17]御蔵公会堂→[8:19]横山修宅前→[8:20]どどめきの里前→[8:25]安藤正三宅前→ 

[8:29]切山公会堂→[8:30]西樫尾集会所→[8:31]水野康夫宅前→[8:33]小手沢集会所→[8:50]足助病院→[8:51]豊田市足助支所→ 

[8:52]足助商工会→[8:53]足助郵便局→[8:53]足助農林業振興センター→[8:54]ＪＡあいち豊田足助支店→ 

[8:55]名鉄バスセンター→[8:57]百年草 

Ｂコース 

葛・大河原・摺・中立・ 

栃ノ沢・大塚・ 

塩ノ沢・井ノ口 

[8:00]足助支所→[8:15]葛公民館→[8:17]梅村正次宅前→[8:18]大河原公民館→[8:24]弥生橋→[8:25]摺公民館→ 

[8:28]吉田庄次宅前→[8:30]三ツ足橋→[8:32]中立公会堂→[8:34]靏田準次宅前→[8:37]鈴木博宅前→[8:38]大塚集会所→ 

[8:42]塩ノ沢公民館→[8:52]井ノ口出世観音堂→[8:56]足助病院→[8:57]豊田市足助支所→[8:58]足助商工会→ 

[8:59]足助郵便局→[8:59]足助農林業振興センター→[9:00]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:01]名鉄バスセンター→[9:03]百年草 

月 

曜 

日 

Ｃコース 運行なし 

   

Ｄコース 

国閑・平折・桑原田・ 

栃本・国谷・野林 

[8:00]足助支所→[8:20]国閑集会所→[8:22]等光寺前→[8:24]桑原田倉庫前→[8:28]専蔵寺前→[8:29]栃本集会所→ 

[8:31]河合道臣宅前→[8:33]国谷公民館→[8:34]足助興業所前→[8:37]荻野勝利宅前→[8:38]野林集会所→[8:41]河合忠儀宅前→ 

[8:49]足助病院→[8:50]豊田市足助支所→[8:51]足助商工会→[8:52]足助郵便局→[8:52]足助農林業振興センター→ 

[8:53]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:54]名鉄バスセンター→[8:56]百年草 

火 

曜 

日 

Ｅコース 

怒田沢・大蔵連・ 

綾渡・足助（落部） 

[8:00]足助支所→[8:07]怒田沢集会所→[8:11]大蔵連集会所→[8:16]平勝寺ＳＢ待合所→[8:17]綾渡山びこ待合所→ 

[8:18]内藤茂宅前→[8:26]藤原總助宅前→[8:30]足助病院→[8:31]豊田市足助支所→[8:32]足助商工会→[8:33]足助郵便局→ 

[8:33]足助農林業振興センター→[8:34]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:35]名鉄バスセンター→[8:37]百年草 

   

Ｆコース 

梨野・御内・ 

山ノ中立・東大見 

[8:00]足助支所→[8:15]梨野西口→[8:16]梨野→[8:20]宮條君雄宅前→[8:28]矢澤久男宅前→[8:36]御内ＳＢ待合所→ 

[8:41]中之神社前→[8:48]東大見ＳＢ待合所→[8:49]東大見集会所→[9:01]足助病院→[9:02]豊田市足助支所→ 

[9:03]足助商工会→[9:04]足助郵便局→[9:04]足助農林業振興センター→[9:05]ＪＡあいち豊田足助支店→ 

[9:06]名鉄バスセンター→[9:08]百年草 

Ｇコース 

小田木・連谷・大多賀・ 

上八木（山中）・川面 

[8:00]足助支所→[8:21]小田木→[8:22]連谷公民館→[8:29]大多賀下ＳＢ待合所→[8:30]大多賀公民館→[8:38]喫茶杉の子前→ 

[8:39]三宅勝宅前→[8:46]川面上バス待合所→[8:47]山口幸雄宅前→[8:48]賀茂報典組合→[8:49]加納進宅前→[8:59]足助病院→ 

[9:00]豊田市足助支所→[9:01]足助商工会→[9:02]足助郵便局→[9:03]ＪＡあいち豊田足助支店→[9:04]名鉄バスセンター→ 

[9:06]百年草 

水 

曜 

日 

Ｈコース 

月原・東渡合・実栗・ 

大蔵・東中山・足助白山 

[8:00]足助支所→[8:27]近藤逸美宅前→[8:30]加茂橋→[8:31］月原公民館→[8:34]渡合集会所→[8:37]実栗集会所→ 

[8:39]風天洞→[8:41]大蔵小学校→[8:42]東中山辻→[8:44]白山集会所→[8:45]河合英世宅前→[8:54]足助病院→ 

[8:55]豊田市足助支所→[8:56]足助商工会→[8:57]足助郵便局→[8:57]足助農林業振興センター→ 

[8:58]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:59]名鉄バスセンター→[9:01]百年草 

 

 

Ｉコース 

漆畑・椿立・山谷・ 

有洞・室口 

[8:00]足助支所→[8:05]小林鉦一宅前→[8:09]黒柳博宅前→[8:14]山ケ谷ＳＢ待合所→[8:15]山ケ谷集会所→[8:18]有洞薬師堂→ 

[8:21]鈴木重範宅前→[8:23]室口ＳＢ待合所→[8:32]足助病院→[8:33]豊田市足助支所→[8:34]足助商工会→[8:35]足助郵便局→ 

[8:35]足助農林業振興センター→[8:36]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:37]名鉄バスセンター→[8:39]百年草 
木 

曜 

日 

Ｊコース 

葛沢・戸中・ 

東川端・安実京 

[8:00]足助支所→[8:15]戸板口辻→[8:16]葛沢公民館→[8:17]葛沢大橋→[8:20]大黒屋→[8:22]近藤寛満宅前→ 

[8:30]大山輝美宅前→[8:32]川端集会所→[8:33]鈴屋→[8:40]足助病院→[8:41]豊田市足助支所→[8:42]足助商工会→ 

[8:43]足助郵便局→[8:43]足助農林業振興センター→[8:44]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:45]名鉄バスセンター→[8:47]百年草 

   

Ｋコース 

日明・下平・岩谷・四ツ松・

冷田・上小田・沢ノ堂 

[8:00]足助支所→[8:22]日明下→[8:25]中ノ沢辻→[8:27]岩下集会所→[8:30]百田ＳＢ待合所→[8:32]鶚子辻→ 

[8:35]常夜灯ＳＢ待合所→[8:36]四ツ松集荷場→[8:38]冷田小学校前→[8:39]上小田集会所→[8:40]鈴木順次宅前→ 

[8:41]沢ノ堂新橋→[8:42]沢ノ堂薬師堂→[8:50]足助病院→[8:51]豊田市足助支所→[8:52]足助商工会→[8:53]足助郵便局→ 

[8:53]足助農林業振興センター→[8:54]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:55]名鉄バスセンター→[8:57]百年草 

Ｌコース 

下国谷・白倉・上佐切・ 

上脇・下佐切 

[8:00]足助支所→[8:15]下国谷集会所→[8:19]板倉正一宅前→[8:22]天野英雄宅前→[8:23]上佐切集会所→[8:27]上脇集会所→ 

[8:32]下佐切集会所→[8:37]河合揚一宅前→[8:47]足助病院→[8:48]豊田市足助支所→[8:49]足助商工会→[8:50]足助郵便局→ 

[8:50]足助農林業振興センター→[8:51]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:52]名鉄バスセンター→[8:54]百年草 

金 
曜 
日 

Ｍコース 

上八木・五反田・ 

玉野・菅生 

[8:00]足助支所→[8:15]上八木集会所→[8:22]全昌寺前→[8:23]五反田公民館→[8:31]玉野集会所→[8:36］三橋善一宅前→ 

[8:37］海蔵寺下→[8:39]桑田和公民館→[8:45]足助病院→[8:46]豊田市足助支所→[8:47]足助商工会→[8:48]足助郵便局→    

[8:48]足助農林業振興センター→[8:49]ＪＡあいち豊田足助支店→[8:50]名鉄バスセンター→[8:52]百年草 

   

[10:00]足助病院→[10:01]豊田市足助支所→[10:02]足助商工会→[10:03]足助郵便局→[10:03]足助農林業振興センター→ 

[10:04]ＪＡあいち豊田足助支店→[10:05]名鉄バスセンター→[10:07]百年草→[10:14]足助病院 

[10:30]足助病院→[10:31]豊田市足助支所→[10:32]足助商工会→[10:33]足助郵便局→[10:33]足助農林業振興センター→ 

[10:34]ＪＡあいち豊田足助支店→[10:35]名鉄バスセンター→[10:37]百年草→[10:44]足助病院 

毎
日 

町内巡回 

コース 
[11:00]足助病院→[11:01]豊田市足助支所→[11:02]足助商工会→[11:03]足助郵便局→[11:03]足助農林業振興センター→ 

[11:04]ＪＡあいち豊田足助支店→[11:05]名鉄バスセンター→[11:07]百年草→[11:14]足助病院 

 



バス路線 概要書 

１ 種  別 地域バス 

２ 路 線 名 足助地域バス（通学線） 

３ 内  容 
・ 路線の延長 

・ バス停の増減 

４ 変更理由 ・足助地域バス利便性向上によるため 

５ 運行開始 

予 定 日 
平成２３年 ４月 １日 予定 

６ 運行経路 

の 概 要 

【変更点】 

月原線 月原町～小町～御蔵町～大蔵町～足助町 

→ 御蔵町～下川口町～月原町～小町～御蔵町～大蔵町～足助町 

※その他変更なし  別添路線概要図のとおり 

７ 運行距離 

【変更点】 

月原線 ４１．６km → ４２．０km 

（変更なし） 

岩谷線 30.2km  平折線 25.0km  冷田線 20.8km  綾渡線 19.4m 

御内線 49.6km  葛沢線 21.0km  五反田線 40.0km 大多賀線 35.0km

切山線 21.4km  中立線 32.0km  大沢線 21.0km 

８ 運行時間帯 午前７時台～午後６時台 

９ 運 行 日 月～金曜日 

10 運行本数 １日２便 

11 バス停数 

【変更点】 

 86 箇所 → 84 箇所 

・新設 ２箇所（御蔵・加茂橋下） 

・廃止 ４箇所（おいでんバス旭足助線と競合のため） 

12 料金体系 地域バス料金体系 １乗車２００円 

事業者名：株式会社 オーワ (H22.4.1～H23.3.31) 

※H23.4.1 以降は 3 月末までに入札にて決定予定 

13 運行事業者 

住 所：岡崎市北野町字西河原５８－１ 電 話：0564-34-1888 

14 市の関与 運行主体（運行委託） 

15 運行車両 

５７人乗り中型バス スクールバス仕様（椅子席 ４４） １台 

４９人乗り中型バス スクールバス仕様（椅子席 ４０） ３台 

２９人乗り小型バス スクールバス仕様（椅子席 ２９） ５台 

１５人乗り小型バス スクールバス仕様（椅子席 １５） ２台 

１０人乗りワゴン車 スクールバス仕様（椅子席 １０） １台 

鉄 道 なし 

基幹バス 

とよたおいでんバス 

 ・稲武足助線（足助高校前） 

・旭足助線（足助高校前） 

・旭豊田線（加茂橋下） 

地域バス等 なし 

16 接続する 

公共交通等 

パークアンド 

ライド駐車場 
なし 

17 他路線との 

競合区間 
なし 

 

資料 ４－② 



 

 

 

 

 

 

18 路線概要図 

◎変更前 

路線図（通学線）

月原線 

中立線

大沢線

切山線

岩谷線

冷田線
平折線

葛沢線

御内線

綾渡線

大多賀線

五反田線 



 

 

 

◎変更後 

路線図（通学線）

月原線 

中立線

大沢線

切山線

岩谷線

冷田線
平折線

葛沢線

御内線

綾渡線

大多賀線

五反田線 

御蔵（新設）

加茂橋下 
（新設） 

おいでんバス 
旭豊田線 

廃止 

廃止 

廃止

廃止



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 運行表（案） ※今後、地域等との調整による修正あり。 

※午後便は、中学校の下校時間に合わせて運行するため、季節等により変更する。 
・15:00…毎週木曜日  ・16:30…7 月下旬～8 月、10 月～3 月 
・17:30…4 月、9 月   ・18:00…5 月～7 月中旬 

※午後便は、中学校の下校時間に合わせて運行するため、季節等により変更する。 
・15:00…毎週木曜日  ・16:30…7 月下旬～8 月、10 月～3 月 
・17:30…4 月、9 月   ・18:00…5 月～7 月中旬 

岩谷線 
[7:21]岩下集会所→[7:28]国閑ＳＢ待合所→[7:29]六ツ和台→ 

[7:30]上脇ＳＢ待合所→[7:32]上佐切ＳＢ待合所→[7:35]下佐切集会所→ 

[7:39]穂積橋→[7:47]足助高校→[7:50]足助中学校 

平折線 

[7:25]平折等光寺→[7:27]桑原田倉庫→[7:29]栃本集会所→[7:31]鳥飼場→ 

[7:34]白倉ＳＢ待合所→[7:37]国谷公民館→[7:38]国谷地域集会所→ 

[7:40]野林荻野勝利宅前→[7:42]野林集会所→[7:43]高ノ山辻→ 

[7:47]足助高校→[7:50]足助中学校 

冷田線 
[7:18]百田ＳＢ待合所→[7:19]鶚子辻→[7:22]四ツ松常夜灯→ 

[7:23]四ツ松集荷場→[7:25]冷田小学校→[7:27]上小田ＳＢ待合所→ 

[7:30]沢ノ堂薬師堂→[7:37]足助高校→[7:40]足助中学校 

綾渡線 
[7:31]綾渡ＳＢ待合所→[7:32]山びこＳＢ待合所→[7:37]山ケ谷ＳＢ待合所→ 

[7:38]山ケ谷集会所→[7:40]室口ＳＢ待合所→[7:41]漆畑辻→ 

[7:47]足助中学校→[7:50]足助高校 

御内線 
[7:10]金蔵連→[7:18]田ノ士里魚苑→[7:22]神越センター→ 

[7:26]御内ＳＢ待合所→[7:31]山ノ中立辻→[7:38]東大見ＳＢ待合所→ 

[7:47]足助中学校→[7:50]足助高校 

葛沢線 [7:23]葛沢公民館→[7:24]葛沢下→[7:27]東大見→[7:28]東大見上→ 

[7:42]川端集会所→[7:43]鈴屋→[7:47]足助中学校→[7:50]足助高校 

五反田線 
[7:16]連谷ＳＢ待合所→[7:27]五反田集会所→[7:30]上八木集会所→ 

[7:33]千田ＳＢ待合所→[7:36]玉野辻→[7:39]二タ宮集会所→ 

[7:41]竜岡集会所→[7:47]足助中学校→[7:50]足助高校 

大多賀線 
[7:19]大多賀ＳＢ待合所→[7:29]山中集会所→[7:36]川面上待合所→ 

[7:37]川面山口幸雄宅前→[7:39]賀茂報典組合→[7:40]一ヶ瀬加納進宅前→ 

[7:42]萩野小学校→[7:44]千野河合鍵一宅前→[7:47]足助中学校→[7:50]足助高校 

月原線 

[7:18]月原加茂橋→[7:19]月原公民館→[7:22]渡合集会所→[7:25]小町公会堂→ 

[7:27]小町上→[7:33]御蔵公会堂→[7:34]御蔵小学校→[7:35]実栗集会所→ 

[7:37]風天洞→[7:41]富岡営農センター→[7:42]林間辻→[7:47]足助中学校→ 

[7:50]足助高校 

切山線 
[7:19]切山公会堂→[7:20]西樫尾集会所→[7:23]小手沢集会所→[7:24]大蔵団地→ 

[7:25]東中山辻→[7:27]白山集会所→[7:28]白山河合英世宅前→ 

[7:37]足助中学校→[7:40]足助高校 

中立線 
[7:17]中立公会堂→[7:20]三ツ足橋→[7:23]摺ＳＢ待合所→ 

[7:29]大河原ＳＢ待合所→[7:31]大河原上ＳＢ待合所→[7:35]葛ＳＢ待合所→ 

[7:42]井ノ口バス停→[7:47]足助高校→[7:50]足助中学校 

大沢線 [7:16]栃ノ沢鈴木博宅前→[7:19]大塚集会所→[7:24]塩ノ沢公民館→ 

[7:34]井ノ口観音堂→[7:37]足助高校→[7:40]足助中学校 

 

岩谷線 
[7:21]岩下集会所→ [7:28]国閑ＳＢ待合所→ [7:29]六ツ和台→ [7:30]上脇ＳＢ待合所→  
[7:32]上佐切ＳＢ待合所→ [7:35]下佐切集会所→ [7:39]穂積橋→ [7:47]足助高校→  
[7:50]足助中学校  

平折線 
[7:25]平折等光寺→ [7:27]桑原田倉庫→ [7:29]栃本集会所→ [7:31]鳥飼場→  
[7:34]白倉ＳＢ待合所→ [7:37]国谷公民館→ [7:38]国谷地域集会所→  
[7:40]野林荻野勝利宅前→ [7:42]野林集会所→ [7:43]高ノ山辻→ [7:47]足助高校→  
[7:50]足助中学校  

冷田線 
[7:18]百田ＳＢ待合所→ [7:19]鶚子辻→ [7:22]四ツ松常夜灯→ [7:23]四ツ松集荷場→  
[7:25]冷田小学校→ [7:27]上小田ＳＢ待合所→ [7:30]沢ノ堂薬師堂→ [7:37]足助高校→  
[7:40]足助中学校  

綾渡線 
[7:31]綾渡ＳＢ待合所→ [7:32]山びこＳＢ待合所→ [7:37]山ケ谷ＳＢ待合所→  
[7:38]山ケ谷集会所→ [7:40]室口ＳＢ待合所→ [7:41]漆畑辻→ [7:47]足助中学校→  
[7:50]足助高校  

御内線 [7:10]金蔵連→ [7:18]田ノ士里魚苑→ [7:22]神越センター→ [7:26]御内ＳＢ待合所→  
[7:31]山ノ中立辻→ [7:38]東大見ＳＢ待合所→ [7:47]足助中学校→ [7:50]足助高校  

葛沢線 [7:23]葛沢公民館→ [7:24]葛沢下→ [7:27]東大見→ [7:28]東大見上→ [7:42]川端集会所→  
[7:43]鈴屋→ [7:47]足助中学校→ [7:50]足助高校  

五反田線 [7:16]連谷ＳＢ待合所→ [7:27]五反田集会所→ [7:30]上八木集会所→ [7:47]足助中学校→  
[7:50]足助高校  

大多賀線 
[7:19]大多賀ＳＢ待合所→ [7:29]山中集会所→ [7:36]川面上待合所→  
[7:37]川面山口幸雄宅前→ [7:39]賀茂報典組合→ [7:40]一ヶ瀬加納進宅前→  
[7:42]萩野小学校→ [7:44]千野河合鍵一宅前→ [7:47]足助中学校→ [7:50]足助高校  

月原線 
[7:11]御蔵→[7:12]渡合集会所→[7:15]月原公民館→[7:17]加茂橋下バス停→ 

[7:18]月原加茂橋→ [7:19]月原公民館→ [7:22]渡合集会所→ [7:25]小町公会堂→  
[7:27]小町上→ [7:33]御蔵公会堂→ [7:34]御蔵小学校  → [7:35]実栗集会所→ [7:37]風天洞→  
[7:41]富岡営農センター→ [7:42]林間辻→ [7:47]足助中学校→ [7:50]足助高校  

切山線 
[7:19]切山公会堂→ [7:20]西樫尾集会所→ [7:23]小手沢集会所→ [7:24]大蔵団地→  
[7:25]東中山辻→ [7:27]白山集会所→ [7:28]白山河合英世宅前→ [7:37]足助中学校→  
[7:40]足助高校  

中立線 
[7:17]中立公会堂→ [7:20]三ツ足橋→ [7:23]摺ＳＢ待合所→ [7:29]大河原ＳＢ待合所→  
[7:31]大河原上ＳＢ待合所→ [7:35]葛ＳＢ待合所→ [7:42]井ノ口バス停→ [7:47]足助高校→  
[7:50]足助中学校  

大沢線 [7:16]栃ノ沢鈴木博宅前→ [7:19]大塚集会所→ [7:24]塩ノ沢公民館→ [7:34]井ノ口観音堂→  
[7:37]足助高校 → [7:40]足助中学校  

 


